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Geachte heer Garnier,
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Onderstaand treft u de beantwoording aan van de vragen die uw fractie gesteld heeft in het kader van artikel 47 van het Reglement van Orde.

Vraag 1:
Heeft u enig zicht of de GGD-ZL voldoende is voorbereid om eventuele rampen in de regio goed te kunnen pareren? B.v. een ramp in de kerncentrale Tihange. Zo ja, graag een toelichting.

Antwoord 1:
De rollen en taken van de hulpverlening die de GGD kan bieden bij rampen en calamiteiten is uiteraard afhankelijk van de aard, omvang en plaats van de crisis die zich voordoet.

De hulpverlening bij calamiteiten en rampen is primair opgedragen aan de GHOR. De GHOR (geneeskundige hulpverleningsorganisatie in de regio) leidt en coördineert de geneeskundige hulpverlening bij rampen en calamiteiten m.n. in de acute fase meteen nadat zich een calamiteit heeft voorgedaan. Tijdens een crisis leveren allerlei verschillende organisaties geneeskundige zorg.
Denk onder andere aan ziekenhuizen, ambulancediensten, huisartsen, instellingen, apothekers en het Rode Kruis. Het is belangrijk om in crisissituaties het werk van al die verschillende organisaties goed te organiseren. Dat is de voornaamste taak van de GHOR. Dit was ook duidelijk zichtbaar in de aanpak van de COVID-19 pandemie waar de aanpak door de GHOR en het RIVM werd gecoördineerd.
Er zijn 25 GHOR-regio’s in Nederland die overeenkomen met de Veiligheidsregio’s en veelal ook met de GGD-regio’s. De directeur publieke gezondheid van de GGD geeft leiding aan de GHOR. De GHOR is evenwel een zelfstandige organisatie.

De GGD heeft duidelijke taken bij een crisis. Dit is vastgelegd in het Rampen Opvang Plan GGD en heeft betrekking op:

- Infectieziekten (een uitbraak van infectieziekten als bv COVID-19)het gaat daarbij om bestrijding van infectieziekten.

- Medische milieukunde. Dat betreft geneeskundige hulpverlening bij milieurampen bv een lek bij een chemische installatie, ernstige vervuiling e.d. en advisering van andere instanties hoe hier mee om te gaan.

- Gezondheidsonderzoeken bij rampen. Dat heeft betrekking op het onderzoeken wat de gezondheidsrisico’s zijn voor de bevolking na een ramp.

- Psychosociale hulpverlening aan de bevolking na een ramp.


PAGINA

2 van 3


DATUM

29 april 2021

V
ra

g
en

 ex
 a

rt. 4
7

 R
v

O


Verder heeft de GGD een coördinerende rol in de geneeskundige hulpverlening bij lokale incidenten.
Hiervoor wordt op verzoek van de Veiligheidsregio meteen na een incident een scenarioteam ingericht bestaande uit OM, slachtofferhulp, gemeente, politie, eventuele betrokken professionele organisaties. Het doel is om scenario’s uit te werken om zo met de juiste partners voorbereid te zijn op alle ontwikkelingen die zich na een incident kunnen voordoen en daarmee de juiste zorg- en hulpverlening te kunnen bieden en maatschappelijke onrust te voorkomen.


Vraag 2:
Heeft u zicht op het personeelsbestand van de GGD-ZL? Is er voldoende capaciteit en kwaliteit aanwezig?

Antwoord 2:
Het personeelsbeleid van de GGD is onderdeel van de bedrijfsvoering van de GGD. Via de jaarverslagen en begrotingen wordt daarover inzicht gegeven aan de gemeenten binnen de gemeenschappelijke regeling.
Binnen de contacten met de GGD is kwaliteit en capaciteit van het personeel onderdeel van gesprek.
Op dit moment zijn er geen signalen dat de GGD niet in staat zou zijn de haar opgedragen taken naar behoren uit te voeren.


Vraag 3:
In hoeverre was de GGD-ZL voorbereid op de huidige corona uitbraak?

Antwoord 3:
Zie ook het antwoord op vraag 1.
Bij een pandemie als COVID-19 is regionaal de GHOR het eerste aanspraakpunt en er wordt uiteraard onmiddellijk opgeschaald naar landelijk niveau wanneer een infectieziekte uitbraak het lokale niveau overstijgt.


Vraag 4:
In hoeverre is de GGD-ZL voorbereid op een eventuele nieuwe pandemie, of noodzakelijke opschaling, toekomstige preventie en handelswijze?

Antwoord 4:
De structuren om adequaat te reageren op een uitbraak van een infectieziekte staan er, en hebben naar behoren gefunctioneerd. Uiteraard zijn ook knelpunten zichtbaar geworden. De aanpak van de pandemie in 2020 en verder, zal de komende tijd nationaal en ook regionaal onderwerp van studie en evaluatie zijn en dit zal ongetwijfeld leiden tot aanpassingen en verbeteringen bij de GHOR en de GGD-en.
De GGD Zuid-Limburg zal in mei een zgn. coronaspecial publiceren waarin uitgebreid wordt stilgestaan bij het afgelopen jaar. De raad zal hierover worden geïnformeerd.


Vraag 5:
Wie heeft de controlerende taak en eindverantwoording m.b.t. het functioneren, werkwijze, beleid en protocollen/ draaiboeken van o.a. de regionale GGD‘s?
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Antwoord 5:
De Algemeen Bestuur van de GGD heeft een controlerende taak en de eindverantwoordelijkheid.
Het Algemeen Bestuur wordt gevormd door bestuurders uit de 16 gemeenten die deelnemen in de gemeenschappelijke regeling GGD Zuid-Limburg.
De Inspectie Volksgezondheid heeft een controlerende taak w.v.b. de geneeskundige aspecten in de werkzaamheden van de GGD.


Hoogachtend,

Namens het college van burgemeester en wethouders van Maastricht,
Wethouder Zorg, Welzijn, Gezondheid en Diversiteit


Anita Bastiaans.

